graduação e outros na área Educacional, sendo a maioria em parceria com a
Faculdade de Educação da Universidade do Estado de Minas Gerais.

Quanto à experiência em atividades de ensino, o CEPEMG relata
que é responsável pela programação e execução principalmente de cursos de pós-
graduação lato sensu, tendo formado 123 (cento e vinte e três) turmas, atendendo
aproximadamente 4.000 (quatro mil) alunos, nos cursos de educação afetivo-
sexual, educação ambiental, alfabetização: interdisciplinaridade e constmção,
formação do professor para atuar como portadores de necessidades especiais,
metodologia do ensino fundamental e médio, metodologia do ensino superior,